
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000. 

CNPJ 08.184.434/0001-09 
Secretaria de Administração e Finanças 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2534/2021, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

Abre Crédito Suplementar no valor 

de R$ 383.927,80 (Trezentos e 

Oitenta e Três Mil, Novecentos e 

Vinte e Sete Reais e Oitenta 

Centavos), para os fins que 

especifica e da outras providencias. 

 

 

O prefeito do Município de Macau, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais e tendo em vista a autorização contida na Lei Municipal nº 

1.303/2020 de 28/12/2020. 

 

 

DECRETA:  

 

 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 

383.927,80 (Trezentos e Oitenta e Três Mil, Novecentos e Vinte e Sete Reais e Oitenta 

Centavos), a Dotação Especificada no Anexo I, deste Decreto. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o 

artigo anterior são oriundos da anulação, de igual importância, das dotações 

discriminadas nos item II do Anexo I a esta Portaria. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Macau/RN, em 15 de Outubro de 2021. 

 

 

 

 

José Antônio de Menezes Souza 

- Prefeito – 

 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000. 

CNPJ 08.184.434/0001-09 
Secretaria de Administração e Finanças 

 

ANEXO I  

 

 

Item I – Acréscimo 

 

UO Função 

Programática 

Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

01.001 01.031.0001.2001 

Câmara Municipal de 

Macau  

Outras 

Despesas 

Variáveis 

1 1001 3.1.90.16 90.000,00 

01.001 01.031.0001.2001 

Câmara Municipal de 

Macau  

Contribuições 

Patronais 

1 1001 3.1.91.13 50.000,00 

01.001 01.031.0001.2001 

Câmara Municipal de 

Macau  

Outros 

Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 243.927,80 

TOTAL 383.927,80 

 

 

Item II – Redução 

 

UO Programa de 

Trabalho 

Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.002 04.122.0003.2005 

Gabinete do Prefeito 

Vencimentos 1 1001 3.1.90.11 3.927,80 

02.002 04.122.0003.2006 

Gabinete do Prefeito 

Diárias 1 1001 3.3.90.14 2.500,00 

02.002 04.122.0003.2006 

Gabinete do Prefeito 

Outros 

Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 2.500,00 

05.005 04.125.0005.1026 

Secretaria Municipal 

de Tributação 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 25.000,00 

05.005 04.125.0005.2011 

Secretaria Municipal 

de Tributação 

Contratação 

Por Tempo 

Determinado 

1 1001 3.1.90.04 10.000,00 

05.005 04.125.0005.2011 

Secretaria Municipal 

de Tributação 

Obrigações 

Patronais 
1 1001 3.1.90.13 15.000,00 

05.005 04.125.0005.2011 

Secretaria Municipal 

de Tributação 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1001 3.1.90.92 5.000,00 

05.005 04.125.0005.2011 

Secretaria Municipal 

de Tributação 

Serviços de 

Consultoria 
1 1001 3.3.90.35 10.000,00 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000. 

CNPJ 08.184.434/0001-09 
Secretaria de Administração e Finanças 

 

06.006 04.121.0006.1041 

Secretaria Municipal 

de Planejamento de 

Desenvolvimento 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – PF 

1 1001 3.3.90.36 10.000,00 

06.006 04.121.0006.1041 

Secretaria Municipal 

de Planejamento de 

Desenvolvimento 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – PJ 

1 1001 3.3.90.39 10.000,00 

06.006 04.127.0006.1292 

Secretaria Municipal 

de Planejamento de 

Desenvolvimento 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – PF 

1 1001 3.3.90.36 10.000,00 

06.006 04.127.0006.1292 

Secretaria Municipal 

de Planejamento de 

Desenvolvimento 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – PJ 

1 1001 3.3.90.39 10.000,00 

06.006 15.127.0006.1328 

Secretaria Municipal 

de Planejamento de 

Desenvolvimento 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – PJ 

1 1001 3.3.90.39 5.000,00 

08.008 27.812.0008.1093 

Secretaria Municipal 

de Desporto 

Subvenções 1 1001 3.3.50.43 5.000,00 

08.008 27.812.0008.1094 

Secretaria Municipal 

de Desporto 

Contribuições 1 1001 3.3.50.41 10.000,00 

08.008 27.812.0008.2019 

Secretaria Municipal 

de Desporto 

Vencimentos 1 1001 3.1.90.11 15.000,00 

08.008 27.812.0008.2019 

Secretaria Municipal 

de Desporto 

Outros 

Serviços 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 25.000,00 

08.008 27.812.0008.2019 

Secretaria Municipal 

de Desporto 

Outros 

Serviços 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 25.000,00 

09.009 23.695.0009.1101 

Secretaria Municipal 

de Turismo 

Obras e 

Instalações 
1 1001 4.4.90.51 10.000,00 

09.009 23.695.0009.1101 

Secretaria Municipal 

de Turismo 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 10.000,00 

09.009 23.695.0009.1102 

Secretaria Municipal 

de Turismo 

Serviços de 

Consultoria 
1 1001 3.3.90.35 10.000,00 

09.009 23.695.0009.1102 

Secretaria Municipal 

de Turismo 

Contribuições 1 1001 3.3.90.41 10.000,00 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000. 

CNPJ 08.184.434/0001-09 
Secretaria de Administração e Finanças 

 

09.009 23.695.0009.1105 

Secretaria Municipal 

de Turismo 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 10.000,00 

09.009 23.695.0009.1106 

Secretaria Municipal 

de Turismo 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 20.000,00 

09.009 23.695.0009.1109 

Secretaria Municipal 

de Turismo 

Material de 

Consumo 
1 1001 3.3.90.30 2.500,00 

09.009 23.695.0009.1109 

Secretaria Municipal 

de Turismo 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoções 

1 1001 3.3.90.33 2.500,00 

09.009 23.695.0009.1109 

Secretaria Municipal 

de Turismo 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – PF 

1 1001 3.3.90.36 2.500,00 

09.009 23.695.0009.1109 

Secretaria Municipal 

de Turismo 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – PJ 

1 1001 3.3.90.39 2.500,00 

09.009 23.695.0009.2020 

Secretaria Municipal 

de Turismo 

Vencimentos  1 1001 3.1.90.11 40.000,00 

09.009 23.695.0009.2020 

Secretaria Municipal 

de Turismo 

Outros 

Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 10.000,00 

11.011 20.544.0018.1160 

Secretaria Municipal 

de Agricultura 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 3.000,00 

11.011 20.605.0019.1162 

Secretaria Municipal 

de Agricultura 

Material de 

Consumo 
1 1001 3.3.90.30 2.500,00 

11.011 20.605.0019.1162 

Secretaria Municipal 

de Agricultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1001 3.3.90.32 2.500,00 

11.011 20.605.0019.1162 

Secretaria Municipal 

de Agricultura 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – PF 

1 1001 3.3.90.36 2.500,00 

11.011 20.605.0019.1162 

Secretaria Municipal 

de Agricultura 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – PJ 

1 1001 3.3.90.39 2.500,00 

11.011 20.606.0011.1164 

Secretaria Municipal 

de Agricultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1001 3.3.90.32 5.000,00 

11.011 20.606.0011.1164 

Secretaria Municipal 

de Agricultura 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – PF 

1 1001 3.3.90.36 5.000,00 

11.011 20.606.0011.1164 

Secretaria Municipal 

Outros 

Serviços de 
1 1001 3.3.90.39 5.000,00 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000. 

CNPJ 08.184.434/0001-09 
Secretaria de Administração e Finanças 

 

de Agricultura Terceiros – PJ 

11.011 20.606.0011.1164 

Secretaria Municipal 

de Agricultura 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 5.000,00 

11.011 20.605.0011.1321 

Secretaria Municipal 

de Agricultura 

Diárias  1 1001 3.3.90.14 2.000,00 

11.011 20.605.0011.1321 

Secretaria Municipal 

de Agricultura 

Material de 

Consumo 
1 1001 3.3.90.30 2.500,00 

11.011 20.605.0011.1321 

Secretaria Municipal 

de Agricultura 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – PF 

1 1001 3.3.90.36 2.500,00 

11.011 20.605.0011.1321 

Secretaria Municipal 

de Agricultura 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – PJ 

1 1001 3.3.90.39 2.500,00 

11.011 20.605.0011.1321 

Secretaria Municipal 

de Agricultura 

Contribuições  1 1001 3.3.90.41 2.500,00 

11.011 20.605.0011.2022 

Secretaria Municipal 

de Agricultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1001 3.3.90.32 10.000,00 

TOTAL 383.927,80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


